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款 項 目 節
細

会　計

節

説

明
科 目 名 称

Ａ （ 千 円 ）

説 明 名 称
金 額

（ 円 ）

充 当 先

事 　 業

充 当 額

（ 千 円 ）

細

節

々 及 び

積 算 根 拠Ｂ （ 千 円 ） （ 千 円 ）

令和 6年度 令和 6年 9月 3日作成歳入予算説明書【補正 第2号】

  1 一般会計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

Ａ ＋ Ｂ

分担金及び負担金13 12,241 422 12,663

負 担 金2 12,241 422 12,663

民生費負担金1 12,241 422 12,663

障害者福祉費町村負

担金

6 0 422 422

102 422,000 身体障害者福祉費 422上益城相談支援事業負担金

消費税課税事業に該当するとの国通知等により委託事業所に消費

税相当分を支払うに当たり、上益城圏域各町から負担金を徴収す

422,000るため　　422,000円

国庫支出金15 15,074 579 15,653

国庫負担金1 12,066 130 12,196

民生費国庫負担金1 12,066 130 12,196

低所得者保険料軽減

負担金

7 12,066 130 12,196

102 130,000 社会福祉総務費 130低所得者保険料軽減国庫負担金（過年度分）

130,560令和5年度低所得者保険料軽減負担金追加交付　130,560円

国庫補助金2 3,008 449 3,457

教育費国庫補助金6 3,008 449 3,457

小学校費補助金1 1,825 374 2,199

118 200,000 事務局費 200ネットワークアセスメント実施促進事業補助金

ネットワークアセスメント実施促進事業交付決定のため

200,000　200,000円

119 174,000 教育委員会小学校管 174換気対策支援事業補助金

174,000換気対策支援事業交付決定のため　174,000円

中学校費補助金2 1,183 75 1,258

114 33,000 事務局費 33ネットワークアセスメント実施促進事業補助金

ネットワークアセスメント実施促進事業交付決定のため

33,000　33,000円
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款 項 目 節
細

会　計

節

説

明
科 目 名 称

Ａ （ 千 円 ）

説 明 名 称
金 額

（ 円 ）

充 当 先

事 　 業

充 当 額

（ 千 円 ）

細

節

々 及 び

積 算 根 拠Ｂ （ 千 円 ） （ 千 円 ）

令和 6年度 令和 6年 9月 3日作成歳入予算説明書【補正 第2号】

  1 一般会計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

Ａ ＋ Ｂ

115 42,000 教育委員会中学校管 42換気対策支援事業補助金

42,000換気対策支援事業交付決定のため　42,000円

県支出金16 201,370 7,880 209,250

県負担金1 6,033 65 6,098

民生費県負担金1 6,033 65 6,098

低所得者保険料軽減

負担金

6 6,033 65 6,098

104 65,000 社会福祉総務費 65低所得者保険料軽減県費負担金（過年度分）

65,280令和5年度低所得者保険料軽減県費負担金追加交付　65,280円

県補助金2 184,710 7,694 192,404

総務費県補助金1 3,777 750 4,527

熊本県移住支援事業

補助金（地方創生推

進交付金）

12 1,500 750 2,250

101 750,000 地域振興費 750熊本県移住支援事業補助金

750,000移住された世帯への交付のため  750,000円

農林水産業費県補助

金

4 180,858 6,944 187,802

農業費補助金1 174,488 6,944 181,432

155 5,625,000 農業振興費 5,625経営発展支援事業補助金

交付決定見込みに伴う増

5,625,000　見込み額5,625,000円-当初予算0円

110 1,319,000 農 地 費 1,319土地改良施設突発事故復旧事業補助金

交付決定見込みに伴う増

1,319,000事業費　2,062,500円×64%≒　1,319,000円

委 託 金3 1,816 121 1,937

総務費委託金1 1,816 121 1,937

統計調査費委託金3 1,816 121 1,937
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款 項 目 節
細

会　計

節

説

明
科 目 名 称

Ａ （ 千 円 ）

説 明 名 称
金 額

（ 円 ）

充 当 先

事 　 業

充 当 額

（ 千 円 ）

細

節

々 及 び

積 算 根 拠Ｂ （ 千 円 ） （ 千 円 ）

令和 6年度 令和 6年 9月 3日作成歳入予算説明書【補正 第2号】

  1 一般会計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

Ａ ＋ Ｂ

101 1,000 学校基本調査費 1学校基本調査費委託金

1,000交付決定のため  1,000円

130 3,000 経済センサス調査区 3経済センサス調査区設定委託金

3,000交付決定のため  3,000円

145 117,000 国勢調査準備経費 117国勢調査準備経費

117,000交付決定のため  117,000円

繰 入 金19 1,396,124 44,585 1,440,709

特別会計繰入金1 0 17,803 17,803

特別会計繰入金1 0 17,803 17,803

特別会計繰入金1 0 17,803 17,803

101 17,803,000介護保険事業特別会計精算返納金

実績に伴う繰入金返還のため

17,803,355　繰入済額346,987,000円-実績額329,183,645円

基金繰入金2 1,396,124 26,782 1,422,906

ふるさと応援基金繰

入金

10 1,057,123 26,782 1,083,905

ふるさと応援基金繰

入金

1 1,057,123 26,782 1,083,905

101 26,782,000 水道事業費 149ふるさと応援基金繰入金

林業振興費使途 1,556

4,691,000 観 光 費 2801　町長が必要と認める事業　　　　　　　　　 4,691,000円

14,943,000 道路維持費 6,5752　子育て支援、教育に関する事業　　　　　　14,943,000円

6,719,000 河川総務費 8193　安全で快適な環境づくりに関する事業　　　 6,719,000円

429,000 教育委員会小学校管 9,0594　地域振興に関する事業　　　　　　　　　　   429,000円

教育委員会中学校管 5,542

七滝中央小学校管理 179充当事業は右記（充当先事業欄）のとおり

御船中学校管理費 163

農 地 費 1,174
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款 項 目 節
細

会　計

節

説

明
科 目 名 称

Ａ （ 千 円 ）

説 明 名 称
金 額

（ 円 ）

充 当 先

事 　 業

充 当 額

（ 千 円 ）

細

節

々 及 び

積 算 根 拠Ｂ （ 千 円 ） （ 千 円 ）

令和 6年度 令和 6年 9月 3日作成歳入予算説明書【補正 第2号】

  1 一般会計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

Ａ ＋ Ｂ

交通安全対策費 500

企画費 341

一般管理費 445

繰 越 金20 72,025 414,618 486,643

繰 越 金1 72,025 414,618 486,643

繰 越 金1 72,025 414,618 486,643

繰 越 金1 72,025 414,618 486,643

102 414,618,000純繰越金

414,618,000　414,618,000円

諸 収 入21 84,296 31,812 116,108

雑　　入5 73,923 31,812 105,735

過年度収入3 0 1,167 1,167

過年度収入1 0 1,167 1,167

101 1,167,000過年度収入

①令和５年度児童手当交付金（国庫・拠出分）

実績額40,737,000円-交付決定額40,700,000円＝37,000円

21,00037,000円×21/37＝　21,000円

②令和５年度未熟児養育医療費負担金（国庫）

764,603　実績額1,272,712円-交付決定額508,109円

③令和５年度未熟児養育医療費負担金（県費）

382,302　実績額636,356円-交付決定額254,054円

雑　　入4 69,602 30,645 100,247

雑　　入1 69,602 30,645 100,247

239 1,595,000 カルチャーセンター 1,595建物災害共済金

1,595,000自然災害共済の適用のため　　1,595,000円

427 29,050,000 予 防 費 29,050新型コロナ定期接種ワクチン確保事業助成金

ワクチン生産体制等緊急整備基金が創設されたため
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款 項 目 節
細

会　計

節

説

明
科 目 名 称

Ａ （ 千 円 ）

説 明 名 称
金 額

（ 円 ）

充 当 先

事 　 業

充 当 額

（ 千 円 ）

細

節

々 及 び

積 算 根 拠Ｂ （ 千 円 ） （ 千 円 ）

令和 6年度 令和 6年 9月 3日作成歳入予算説明書【補正 第2号】

  1 一般会計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

Ａ ＋ Ｂ

29,050,000　（3,500人×8,300円）

町　　債22 462,400 66,800 529,200

町　　債1 462,400 66,800 529,200

総 務 債1 38,100 3,900 42,000

防犯灯LED照明化事

業債

14 38,100 3,900 42,000

101 3,900,000 交通安全対策費 3,900防犯灯LED照明化事業債

3,900,000増額事業費4,400,000円×充当率90％≒　3,900,000円

土 木 債3 177,700 11,600 189,300

舗装維持管理計画事

業債

17 57,400 11,600 69,000

101 11,600,000 道路維持費 11,600舗装維持管理計画事業債

舗装事業（その他町道）6,736,400円×充当率90％

6,000,000≒　6,000,000円

負担金事業（その他町道）6,275,500円×充当率90％

5,600,000≒　5,600,000円

災害復旧事業債6 52,800 16,100 68,900

公共土木施設災害復

旧事業債

1 52,800 16,100 68,900

101 16,100,000 土木施設補助災害復 16,100公共土木施設災害復旧事業債（令和５年豪雨災）

16,100,000発注者支援業務委託料17,955,300円×90％≒　16,100,000円

6月補正予算からの財源組替

民生債8 4,100 35,200 39,300

旧上野保育園解体事

業債

3 4,100 35,200 39,300

101 35,200,000 児童福祉施設費 35,200旧上野保育園解体事業債

35,200,000対象事業費　39,204,000円×充当率90％≒　35,200,000円
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款 項 目 節
細

会　計

節

説

明
科 目 名 称

Ａ （ 千 円 ）

説 明 名 称
金 額

（ 円 ）

充 当 先

事 　 業

充 当 額

（ 千 円 ）

細

節

々 及 び

積 算 根 拠Ｂ （ 千 円 ） （ 千 円 ）

令和 6年度 令和 6年 9月 3日作成歳入予算説明書【補正 第1号】

  2 国民健康保険特別会計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

Ａ ＋ Ｂ

繰 入 金11 187,432 219 187,651

一般会計繰入金1 187,431 219 187,650

一般会計繰入金1 187,431 219 187,650

職員給与費等繰入金2 32,239 219 32,458

101 219,000 一般管理費 219職員給与費等繰入金

219,000事務費増に伴う繰入金の増額　219,000円
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款 項 目 節
細

会　計

節

説

明
科 目 名 称

Ａ （ 千 円 ）

説 明 名 称
金 額

（ 円 ）

充 当 先

事 　 業

充 当 額

（ 千 円 ）

細

節

々 及 び

積 算 根 拠Ｂ （ 千 円 ） （ 千 円 ）

令和 6年度 令和 6年 9月 3日作成歳入予算説明書【補正 第1号】

 22 介護保険事業特別会計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

Ａ ＋ Ｂ

保 険 料1 388,189 2,700 390,889

介護保険料1 388,189 2,700 390,889

第1号被保険者保険

料

1 388,189 2,700 390,889

現年度分普通徴収保

険料

3 39,866 2,700 42,566

101 2,700,000 介護予防・生活支援 2,140現年度分普通徴収保険料

2,700,000 一般介護予防事業費調定額増に伴う増額　2,700,000円 598

包括的支援事業 △38

国庫支出金3 531,030 5,268 536,298

国庫負担金1 377,034 5,268 382,302

介護給付費負担金1 377,034 5,268 382,302

過年度分2 0 5,268 5,268

102 5,268,000 償還金 5,268過年度分

5,268,682令和5年度介護給付費負担金追加交付　5,268,682円

県支出金5 306,400 390 306,790

県負担金1 306,400 390 306,790

介護給付費負担金1 306,400 390 306,790

過年度分2 0 390 390

101 390,000 償還金 390過年度分

390,292令和5年度介護給付費負担金追加交付　390,292円

繰入金7 383,524 8,934 392,458

一般会計繰入金1 341,172 8,934 350,106

その他一般会計繰入

金

2 54,180 8,672 62,852

職員給与費等繰入金1 35,410 8,510 43,920

101 8,510,000 一般管理費 8,320職員給与費等繰入金（介護分）

8,320,000 認定調査等費職員異動等に伴う増　　　　　　　　8,320,000円 190
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款 項 目 節
細

会　計

節

説

明
科 目 名 称

Ａ （ 千 円 ）

説 明 名 称
金 額

（ 円 ）

充 当 先

事 　 業

充 当 額

（ 千 円 ）

細

節

々 及 び

積 算 根 拠Ｂ （ 千 円 ） （ 千 円 ）

令和 6年度 令和 6年 9月 3日作成歳入予算説明書【補正 第1号】

 22 介護保険事業特別会計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

Ａ ＋ Ｂ

190,000会計年度任用職員単価額確定に伴う増　190,000円

事務費繰入金2 18,770 162 18,932

101 162,000 一般管理費 162事務費繰入金（介護分）

162,000事務費の増額に伴う増　162,000円

低所得者保険料軽減

繰入金

5 24,133 262 24,395

過年度分3 0 262 262

101 262,000 償還金 262過年度分

262,000令和5年度実績に伴う増　262,000円

繰越金8 300 19,349 19,649

繰越金1 300 19,349 19,649

繰越金1 300 19,349 19,649

繰越金1 300 19,349 19,649

101 19,349,000 償還金 19,349繰越金（介護分）

19,349,000　19,349,000円
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款 項 目 節
細

会　計

節

説

明
科 目 名 称

Ａ （ 千 円 ）

説 明 名 称
金 額

（ 円 ）

充 当 先

事 　 業

充 当 額

（ 千 円 ）

細

節

々 及 び

積 算 根 拠Ｂ （ 千 円 ） （ 千 円 ）

令和 6年度 令和 6年 9月 3日作成歳入予算説明書【補正 第1号】

 23 後期高齢者医療事業特別会計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

Ａ ＋ Ｂ

繰入金3 98,699 276 98,975

一般会計繰入金1 98,699 276 98,975

事務費繰入金1 8,140 276 8,416

事務費繰入金1 8,140 276 8,416

101 276,000 一般管理費 276事務費繰入金

276,000人件費増に伴う繰入金の増額　276,000円
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令和  6 年度 下水道事業会計 歳入補正 (第１号）見積書

科　　目　　名 合計額 (A+B) (千円)

530,122528,337 1 下水道事業収益

 2 営業外収益

款

項

目  2 他会計補助金 223,627

372,574 374,359

225,412作成年月日

主管課 環境保全課

令和 6年 8月 7日

補正前額 (B) (千円)

1,785

1,785

1,785

見積額 (A) (千円)

節・細節 説 積 説 明 内 容  及 び  算 出 基 礎 基礎額(円) 課税(千円)不課税(千円)非課税(千円) 消費税(円) 補正額(千円)補正前額(千円)合計額(千円)

ﾍﾟｰｼﾞ1

 1 他会計補助金 1 一般会計補助金 1,696,000 1,696 1,785 223,627225,412

11,696,000円 1,696,000

2 一般会計補助金（特定収入） 89,000 89

189,000円 89,000



令和  6 年度 水道事業会計 歳入補正 (第１号）見積書

科　　目　　名 合計額 (A+B) (千円)

349,818343,543 1 水道事業収益

 1 営業収益

款

項

目  3 受託工事収益 7,524

309,904 316,179

13,799作成年月日

主管課 環境保全課

令和 6年 9月 4日

補正前額 (B) (千円)

6,275

6,275

6,275

見積額 (A) (千円)

節・細節 説 積 説 明 内 容  及 び  算 出 基 礎 基礎額(円) 課税(千円)不課税(千円)非課税(千円) 消費税(円) 補正額(千円)補正前額(千円)合計額(千円)

ﾍﾟｰｼﾞ1

 1 受託工事収益 1 受託工事収益（舗装工事分） 6,275,0005,705 570,000 6,275 7,524 13,799

1滝川地区配水管布設替工事に伴う受託工事収益　6,275,500円 6,275,500

2消費税（１） 570,500



令和  6 年度 水道事業会計 歳入補正 (第１号）見積書

科　　目　　名 合計額 (A+B) (千円)

319,943319,406 1 資本的収入

 1 国庫支出金

款

項

目  1 国庫補助金 0

0 12,037

12,037作成年月日

主管課 環境保全課

令和 6年 9月 4日

補正前額 (B) (千円)

537

12,037

12,037

見積額 (A) (千円)

節・細節 説 積 説 明 内 容  及 び  算 出 基 礎 基礎額(円) 課税(千円)不課税(千円)非課税(千円) 消費税(円) 補正額(千円)補正前額(千円)合計額(千円)

ﾍﾟｰｼﾞ2

 1 国庫補助金 1 社会資本整備総合交付金 12,037,000 12,037 12,037 12,037

1重要給水施設間配水管布設替工事３件　12,037,000円 12,037,000



令和  6 年度 水道事業会計 歳入補正 (第１号）見積書

科　　目　　名 合計額 (A+B) (千円)

319,943319,406 1 資本的収入

 4 企業債

款

項

目  1 企業債 257,900

257,900 246,400

246,400作成年月日

主管課 環境保全課

令和 6年 9月 4日

補正前額 (B) (千円)

537

△11,500

△11,500

見積額 (A) (千円)

節・細節 説 積 説 明 内 容  及 び  算 出 基 礎 基礎額(円) 課税(千円)不課税(千円)非課税(千円) 消費税(円) 補正額(千円)補正前額(千円)合計額(千円)

ﾍﾟｰｼﾞ3

 1 企業債 1 企業債 △11,500,000 △11,500 △11,500 257,900246,400

1財源組替　-11,500,000円 △11,500,000


